
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 835 DEL 24/05/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE  DI SOGGETTI PER 
L’AVVIO DI UNA CO-PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE 

DI INTERVENTI, SERVIZI E PROGETTI INNOVATIVI E 
SPERIMENTALI COMPLEMENTARI AI PERCORSI DI 

INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITÀ INTELLETTIVA E 
RELAZIONALE NEL SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E 

SERVIZI GESTITI DALL’AAS5 SU DELEGA DELLA CONFERENZA 
DEI SINDACI DELLA PROVINCIA DI PORDENONE.  

APPROVAZIONE VERBALE E AVVIO CO-PROGETTAZIONE  
 

 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Segato 
Data 24 maggio    2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 835 del 24/05/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER L’AVVIO DI UNA CO-

PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DI INTERVENTI, SERVIZI E PROGETTI 
INNOVATIVI E SPERIMENTALI COMPLEMENTARI AI PERCORSI DI INSERIMENTO DI 
PERSONE CON DISABILITÀ INTELLETTIVA E RELAZIONALE NEL SISTEMA INTEGRATO DI 
INTERVENTI E SERVIZI GESTITI DALL’AAS5 SU DELEGA DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
DELLA PROVINCIA DI PORDENONE.  APPROVAZIONE VERBALE E AVVIO CO-
PROGETTAZIONE  

 
 

Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI  
 
 

 Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 
e s.m. e i.; 
 
 premesso che la co-progettazione di cui all'art. 7, D.P.C.M. 30.03.2001 e alle Linee guida ANAC: 
− ha per oggetto la definizione progettuale di interventi e attività complesse, tenendo conto delle priorità strategiche 
evidenziate dall’Ente interessato, da realizzare in termini di partnership con i soggetti del Terzo Settore individuati in 
conformità a una procedura di selezione pubblica; 
− fonda la sua funzione economico-sociale sui principi di trasparenza, partecipazione e sostegno all'adeguatezza 
dell'impegno privato nella funzione sociale; 
− non è riconducibile all'appalto di servizi ma alla logica dell’accordo procedimentale, sostitutivo del provvedimento 
amministrativo ai sensi dell’art. 11 della vigente L. 241/1990, in quanto il procedimento relativo all’istruttoria pubblica 
di co-progettazione è destinato a concludersi con un accordo di collaborazione tra ente procedente e soggetto 
selezionato, che sostituisce il provvedimento finale di attribuzione e impegno di risorse finanziarie e altre utilità 
economiche, finalizzato all’attivazione di una partnership per l’esercizio condiviso della funzione di produzione ed 
erogazione di servizi ed interventi sociali e riscontrato che, per la Regione Friuli Venezia Giulia, tale atto va individuato 
in una convenzione da redigersi secondo lo schema tipo di cui al Decreto 20 giugno 2007, n. 0186/Pres.; 
 
 riscontrato che la procedura di co-progettazione è stata delineata dall’ANAC nelle seguenti fasi: 
a) pubblicazione di un avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere alla co-Progettazione; 
b) individuazione del soggetto partner dell’ente mediante selezione volta a valutare le caratteristiche della proposta 
progettuale; 
c) avvio dell’attività di co-progettazione con possibilità di apportare variazioni al progetto presentato per la selezione 
degli offerenti; 
d) stipula della convenzione; 
 
 dato atto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 1919/03.10.2018 si è dato avvio alla Procedura per l’individuazione di soggetti del 
terzo settore disponibili alla co-progettazione e successiva gestione di interventi, servizi e progetti innovativi e 
sperimentali complementari ai percorsi di inserimento di persone con disabilità intellettiva e relazionale nel sistema 
integrato di interventi e servizi gestiti dall’Azienda per l’Assistenza  Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” su delega della 
conferenza dei Sindaci della Provincia di Pordenone; 
- un estratto del provvedimento citato è stato Pubblicato in GUCE (con decorrenza 06.10.2018), oltre che in GURI, 
nella rivista Aste e Appalti e in due quotidiani locali e nazionali; 
- il provvedimento summenzionato è stato inoltre pubblicato in formato integrale all’Albo on line e alla sezione Bandi 
di gara; 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissato per le ore 12.00 del 
11.11.2018, sono pervenute le seguenti adesioni: 
 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 835 del 24/05/2019 pag. 3 
 
 

 

AAS5 - Data e Numero protocollo  Mittente 

08/11/2018 78976A Fondazione Down Onlus (si costituirà in ATS con Laluna) 

08/11/2018 79149A Futura Soc. Cooperativa Sociale Onlus 

09/11/2018 79241A Laluna Onlus impresa sociale (si costituirà in ATS con Fondazione Down) 

12/11/2018 79710A Il Granello Soc. Coop. sociale Onlus 

12/11/2018 79760A Fondazione Down Onlus (inviata dall’OE in data 10.11.2018) 

 
- con nota dd. 28.11.2018 è stato nominato il Seggio per l’ammissione/esclusione delle candidature summenzionate; 
- la verifica compiuta dal Seggio in ordine al possesso dei requisiti richiesti ha dato esito positivo (leggi: conformità alle 
prescrizioni dell’Avviso oggetto della determinazione 1919 cit.) e che Il relativo verbale è stato oggetto di presa d’atto 
e approvazione da parte dell’Azienda, giusta determinazione dirigenziale n. 2390/14.12.2018; 
- con successiva determinazione n. 364/01.03.2019 è stata avviata l’istruttoria per la materiale individuazione del 
soggetto col quale avviare la coprogettazione e, in tal senso, idonea lettera invito è stata spedita tramite la 
piattaforma informatica EAppaltiFVG (cfr. tender 2064 per la cartella di gara e rfq_4298 per la RDO), ai soggetti che 
avevano manifestato l’interesse alla procedura; 
- entro il termine di scadenza assegnato (ore 12.00 del 01.04.2019) sono pervenuti due riscontri (Fondazione Down e 
Laluna in costituenda ATS, da un lato, e Futura, dall’altro); 
- in data 17.04.2019 si è riunito il Seggio di gara per la valutazione della Busta A (documentazione amministrativa) 
delle offerte pervenute e riscontrato, giusto verbale agli atti della scrivente Struttura, che il Seggio ne ha accertata la 
regolarità e conformità alle norme di gara; 
- con propria determinazione dirigenziale n. 668/24.04.2019 è stata nominata la Commissione per la valutazione della 
Documentazione tecnico-qualitativa (proposta progettuale e piano economico-finanziario); 
- ai sensi delle norma di gara, l’ottenimento dell’idoneità ai fini della graduatoria era subordinata alla totalizzazione di 
almeno 50 punti così articolati: p. 42,5 sulla parte progettuale e p. 7,5 sul piano economico finanziario; 
- in data 21.05.2019 si è riunita la Commissione citata; 
- degli esiti dei lavori la Commissione ha redatto idoneo verbale (Verbale n. 1 del 21.05.2019), alla presente allegato e 
della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
- dall’esame del Verbale citato risulta che la Costituenda ATS ha ottenuto il miglior punteggio, totalizzando  p. 73.5 per 
la proposta progettuale e p.13.75 per il piano economico finanziario ed è pertanto risultata partner col quale 
realizzare la co-progettazione; 
  
 ritenuto di: 
- prendere atto dei lavori della Commissione e di approvarne l’esito; 
- individuare nell’ATS Laluna e Fondazione Down il soggetto col quale avviare la fase operativa di co-progettazione; 
- demandare alla Direzione dei servizi sociosanitari l’adozione degli atti necessari a dare concretezza alla fase di co-
progettazione; 
 
 precisato che:  
- il procedimento dovrà concludersi tra l’Azienda e il soggetto selezionato, con la stipula di idonea convenzione fermo 
che, in qualsiasi momento, l’Azienda potrà richiedere al soggetto partner la ripresa del tavolo di co-progettazione per 
procedere all’integrazione e/o alla diversificazione delle tipologie di intervento;  
- l’importo di € 4.000.000 per 48 mesi (nella formula 24+12+12) costituisce l’importo teorico massimo spendibile e 
che, al contrario, l’erogazione materiale del finanziamento sarà fatta in relazione alle attività e iniziative determinate 
in sede di co-progettazione, purché effettivamente erogate dal partner (leggi: stato di avanzamento degli obiettivi, dei 
risultati e delle prestazioni effettivamente rese); 
 
 dato atto che: 
- l’avviso sui risultati della procedura sarà pubblicato in  GUCE e in GURI e nella rivista Aste e Appalti oltre che all’Albo 
on line e alla sezione Bandi di gara; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 835 del 24/05/2019 pag. 4 
 
 

 

 precisato che: 
-ai sensi della determinazione n. 1919 citata, il partner individuato per la co-progettazione deve provvedere, entro il 
termine di sessanta giorni dal provvedimento di affidamento della co-progettazione, al rimborso delle spese 
dall’Azienda sostenute per la pubblicazione del Bando, dell’avviso e dei risultati della procedura; 
- in tal senso sarà data al partner idonea comunicazione sia in ordine all’importo complessivamente dovuto che in 
ordine alle modalità di versamento; 
 
 dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Orlich Roberto; 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di comunicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 e in ordine allo stesso 
non si ravvisano ipotesi di conflitto di interesse 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si intendono interamente richiamate e approvate: 
 
 1. di prendere atto dei lavori della Commissione riunitasi in data 21 maggio 2019 come da Verbale n. 1, 
allegato alla presente determinazione (della quale costituisce parte integrante e sostanziale) e di approvarne le 
risultanze; 
 
 2. di dare atto che, avendo totalizzato p. 73,50 per la proposta progettuale e p. 13,5 per il piano economico 
finanziario, l’ATS Laluna/Fondazione Down è il partner risultato idoneo col quale avviare la fase concreta di co-
progettazione;  
 
 3. di ribadire che nessun corrispettivo o rimborso sarà dovuto al partner summenzionato per le attività di co-
progettazione; 
  
 4. di demandare alla Direzione dei servizi sociosanitari l’adozione degli atti necessari a dare concretezza alla 
fase di co-progettazione: 
 
 5. di dare atto che:  
- il procedimento dovrà concludersi tra l’Azienda e il soggetto selezionato, con la stipula di una Convenzione redatta 
nel rispetto delle indicazioni regionali in materia, fermo che in qualsiasi momento l’Azienda potrà richiedere al 
soggetto partner la ripresa del tavolo di co-progettazione per procedere all’integrazione e/o alla diversificazione delle 
tipologie di intervento;  
- il valore di € 4.000.000,00 per 48 mesi (nella formula 24+12+12) costituisce l’importo teorico massimo spendibile e 
che, al contrario, l’erogazione materiale del finanziamento sarà fatta in relazione alle attività e iniziative determinate 
in sede di co-progettazione, purché effettivamente erogate dal partner (leggi: stato di avanzamento degli obiettivi, dei 
risultati e delle prestazioni effettivamente rese); 
  
 6. di precisare che: 
- l’efficacia della Convenzione summenzionata è comunque sottoposta alla condizione sospensiva dell’esito delle 
verifiche dei requisiti e che, in tal senso, la Convenzione eventualmente sottoscritta tra le Parti dovrà intendersi 
automaticamente risolta qualora la verifica citata si concluda con esito sfavorevole, senza che l’ATS possa avanzare 
pretesa alcuna in ordine alla sua continuazione /revisione; 
 
 7. di dato atto che: 
- l’avviso sui risultati della procedura sarà pubblicato in GUCE, in GURI, all’Albo on line e alla sezione Bandi di gara 
dell’Azienda; 
 
 8. di precisare che: 
-ai sensi della determinazione n. 1919 citata, il partner individuato per la co-progettazione deve provvedere, entro il 
termine di sessanta giorni dal provvedimento di affidamento della co-progettazione, al rimborso delle spese 
dall’Azienda sostenute per la pubblicazione del Bando, dell’avviso e dei risultati della procedura; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 835 del 24/05/2019 pag. 5 
 
 

 

- in tal senso sarà data al partner idonea comunicazione in ordine all’importo complessivamente dovuto oltre che 
indicazione in ordine alle modalità di corresponsione; 
 
 9. di dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Orlich Roberto; 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di comunicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 e che in ordine allo 
stesso non si ravvisano ipotesi di conflitto di interesse. 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott.ssa Paola Segato   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 Alleg_2_Punteggio_Futura.pdf 
2 Alleg_1_ Punteggio_ATS.pdf 
3 Verbale Commisione.pdf 
 
 



 Atto n. 835 del 24/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO
CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G
DATA FIRMA: 24/05/2019 16:37:34
IMPRONTA: 9C19E7E99985836546440FE7A9562A33F4F08E2112D1F2937DAD6226A449620A
          F4F08E2112D1F2937DAD6226A449620AE9B29646B60C4D13F9824E20662AE46A
          E9B29646B60C4D13F9824E20662AE46A2B34430891AA7F6CE4026B8219450FED
          2B34430891AA7F6CE4026B8219450FED78F8F856E47440BA92E1DE2C322BE814


